Et non obstant rationes Baldi in d. L. omnes populi, quia eti factum sit ad bonum finem, tamen non sunt facienda mala, ut bona eueniant; pati debeamus omnia mala, potius quam contentire peccato, & to, & capi itane 32. quaff. 5. & facis de eo, quo 1. met. caus. Se que iusta sunt iuste querere debemus, nō per illicitos modos: & certum est statutum hoc inducere peccatum iureque canonico deciūm est, & dubitatione non recipit. Et quamus: lex causialis de peccato non curat, tamē de eo curat lex canonica, quae seruanda est, etiam in foro ciuilis, quād agitur de peccato. T. Dicit in capite 1. & secundone, de ope. nou. ann. gl. ff. in cap. secundo, de arbitrio. in 6. Bart. & Bala. l. priuilegia. C. de sacrof. eccl. Cor. confil. 165. column. fin. volum. 2. principis in materia prescriptionis, vbi mala fides est in consideratione. Par. Co. 1. 27. num. 115. & 19. num. 1. Crux conf. 146. numero 5. & articulo confilio 616. numero 110. & seqq.

Non etiam mouet, quod verba statuti dirigitur in creditorem, non in debitorem quia religio deo, cum debitor, & creditor sint correlativa, dispositio loquens de uno in cludit etiam alterum l. prima, & vbi Bart. C. de express. lib. 10. Bucina. confil. 45. num. 22. & quidquid juris admittit creditori id totum debitor adiudicet, & sat est, quod in effectu debitor ipse cum mala fide lucretur, nō enim vetba aut modum curamus, sed effectum, L. insulam, t. ff. de prescr. verb. l. si uno. ff. locat. si olei. C. ead. d. si multar. in pri. ff. ad Trebell. l. si mater. C. de coh. infit. & sacri canones non curant de apicibus verbiorib, sed de effectu retum, ut inquit Bald. in c. pen. de re sude. & est regulare, quod lex non debet verbis imponi, sed rebus, l. in fin. Cod. commun. de legat. Ideo in proposito Doctores supra relati reprehendunt Bart. qui in d. l. leg. omnes populi, tenebat, statutū sustineri, quando præsumit contracutum ficti, aut simulatum, quia hoc modo possit per indire-

statum fieri à statuto, quod directè non est permisum, cap. cmo. quid vna via, d. reg. &c. non refert, directè, vel per indicatum fiat aliquid concta legem, l. cum lex. ff. de fiduciis. l. non dubium, Cod. de leg. L. oratio. ff. de fons. l. & cum in lege ciuili deficit potetas, quaecunque verborum cauela adiecta iuspcionem auger. T. Bald. in leg. cum h. s. ff. cum l. numero 4. ff. de terr. affl. & in confil. 192. p. 12. med. lib. 5. vbi ait, quod vbi iura obuiant fictionibus, tunc non permittitur vna via, quod alia efficit prohibutum.

Doctrina etiam Castr. in d. sequitur, §. 5. viam. nō sufficit, quia eti principalis intentio statutū sit negligenti pcam imponere, non tamen per hoc delimit dicta prescriptio, quādoquid nihil aliud est prescriptio, quām ius quoddam ex tempore congruens, legum autoritate vim capiens, negligenti pcam in infermis, & litibus finem imponens, ut eam definit T. Joan. Andr. in cap. posseffor. de 13 reg. iur. m. 6. Abb. Felim. & alij omnes iur. extra de prescr. & communem dicit Bald. in tralat. de prescr. in prima p. in prin. co enim ipso, quod statutum tempus presigit, & negligenter pledit, dicitur prescriptionem inducere. hanc quoque communem dicit V. a. g. d. cap. 5. num. 17. licet ipse ab hac opinione dilectat, negans prescriptionem esse penam, quia procedat a voluntate, saltem cœta patientis, ut infra dicam.

Tacitus etiam consensus, qui considerat, non bene elicetur, nam eti delinquis, vel negligens videatur quo dammodo in pcam conseruat, tamen hoc est fīcē, & impropti, t. quia nihil mil. 14 nus agit is quam contentire, vt per Castr. l. d. posseffor. §. 5. in peculio. num. 4. ff. de pecul. & probat multis Garziis in legumima, amero 66 ff. de p. Coras. in l. frater. a. fratre. prim. numero 20. & seq. ff. de cond. indeb. Corbul. de provato. ob mortem ciuil. numero 63. Ideo Alex. in l. leg. ff. ita, §. 5. de vestigialibus, numero 6. ff. de dam 1. feff. inquit, quod alienatio, que sequitur ex edicto, potius descendit a legi dispensatione quam ab emphyteusi delinqute, hinc est quod eti prescriptio vim habeat paci, cōtractus, & concessionis, tamen prescribens rem non habet a vero domino, contra quam præscripti, sed ab eo qui illam tradidit, t. j. alienum, in princ. vbi 15 notat Albert. ff. de donat. eau. mort. T. v. ag. de retrat. confus. g. 1. gl. ff. num. 152. Ideo non proprie nec vere interuenire dicitur consensus & voluntas domini in prescritione.

Statutum itaque vel erit nullum, vel intelligendum erit, quando debitor prescribens non est in mala fide, prout ita intelligendum esse dicunt, omnes supra citati à Balbo, Bouie, & Vnio, potest autem dari bona fides, ut quād se obligavit quis ministerio procuratoris, habentis speciale mandatum, nulla tamen habita notitia, quod executus sit mandatum, ut per Bald. loco prædicto, numer. 5. ver. secunda conclusio. Mando. d. cor. 84. num. 9. & non sufficit et generalis confirmatione Pöhlies, quia nō trahit ad statuta inutilida, & peccatum inducens, t. secundum Bal. & Abb. in cap. cum 16 cōtract. de iuramento. Bouius, qui late agit, d. gl. prima, num. ero 22. & seq. & vbi etiam est validum statutum, non includeret debitum iuratum, t. 1. melius leg. secunda. §. 5. fr. 1. ff. de vscap. pre empir. Corn. confilio 528. column. quarta, volum. prime, alios multos citat Scaph. in tralat. iuram. priu. 22. num. 53. Mando. d. d. confilio 84. numero 10. in quo tamen videlicet Bouium. gl. ff. num. 19. 123. & seq. Addit. quod statutum

statutum prædictum ligat etiam forensem, quia
lucus iudicij attendit in iis, que post contra-
etiam oriuntur, propter moram, vel negligentiam,
18 † *Anchor. in cap. canonum statuta, quarto. 12. vers.*

item & quantum ad præscriptionem, sequuntur alii
apud Rot. decr. 602. in prima part. non nisi, quam
uis aliter sentiat Boulius late tractans, quæstio. di-
lla gloss. 19. num. 137. & seq.

ARGUMENTVM.

Inuestitura potest tacite approbari, & ratificari.

S V M M A R I V M .

1. *Iuramentum requirit speciale mandatum.*
2. *Notarius rogatus apponere clausulas consuetas, non potest iuramentum addere.*
3. *Ratificatio non sufficit ubi requiritur mandatum speciale, contra num. 12.*
4. *Coniunctio pro coniuncto iurare non potest.*
5. *Iuramentum fidelitatis non præstatetur per procuratorem, declarata ut num. 17.*
6. *Iuramentum requirit formalitatem verborum, contra num. 19.*
7. *Ratificatio requirit omnes solemnitates, que sunt necessariae in actua confessione, declarata ut numero 22.*
8. *Ratificatio rei alienata per ecclesiam non inducit nisi capitulum rei alienata primum petat.*
9. *Affidus dominus requiriatur in ratificatione alienationis factæ de re fidalis.*
10. *Iuramentum non præstatetur, nisi tacitus scripturis, contra, num. 21.*
11. *Iuramentum defunctionis affidus heredem, declarata ut num. 24.*
12. *Ratificatio equiparatur mandato, etiam in iis quæ exigunt speciale mandatum.*
13. *Ratificatio fieri potest tacite & expresse.*

DECISIO CLIX.

-  **V**IA Domini fratres de Zucca fuerant in ius vocati eo, quod mortuo Domino Carolo fratre nullam petiuntur inuestituram pro feudo subiecto curia Podij; ipsi vero dicebant, portionem Domini Caroli sibi acquisitam fuisse per ius auctoritatis, & quod D. Carolus numquam expresse ratificauerat inuestituram suo nomine luceptam à Domino Laurentio fratrem ecclie fuit videtur, si inuestitura, & recognitio illa potuit tacite ratificari à Domino Carolo. Et fratres predicti conuento dicebant, nihil valere tacitam ratificationem, quia renuntiatio illa seu recognitio, exigit iuramentum fidelitatis, ut iuramentum requirit speciale mandatum.
 2. *Butt. Abb & Imol. in c. penult. de iure. Bartol. Alexan. & alij in l. qui bona, §. si altera. ff. de dom. i. scilicet. Patrilios citant in confilio 45. numero 4. &c. vo- lum. 1. vbi dicit quod notarius rogatus apponere clausulas consuetas non potest iuramentum ad- dere. † *lave Seraphicus de iuram. primul. III. num. 3. vbi alios citat, & quos notarius illud addere non pos- sit. Bauer. de iure. colum. 7. numero 4. Marfil. sing. 123. Gratia. fol. 36. num. 26. volum. Gabriel. in id. de iure. colum. 5. art. 9. & vbi speciale mandatum re- quiritur, non suffici ratificatio t. gl. f. s. l. si mar- ratus. Cod. manda. Calcan. in confilio 77 numero 10. Se- raph. de iuram. primul. 48. numero 7. facit quia ratifi- catio non sufficit vbi mandatum requiritur. Bald. in L. ex euctorem, colum. 4. ver. quid finitari. Cod. da**

14. *Emphyensis concessa alieni suo & fratribus nomine acquiritur absenti secuta ratificatione.*
15. *Argumentum de fendo ad emphyensis, & è contra, valet.*
16. *Ratificatio non sufficit, ubi mandatum requiritur pro forma.*
17. *Iuramentum fidelitatis pro feudo potest præstatetur per procuratorem, secum in eo quod præstatetur à subdito ratione subiecti, & iurisdictionis.*
18. *Iuramentum fidelitatis profendo non potest præ- statetur per procuratorem, quando dominus vult vafallum monere, & servare.*
19. *Iurari potest etiam sola mente.*
20. *Iuramentum vobis habet præmissa facta sub fide, sub verbo veri Principi in veritate, & quando si- des præstatetur per coniunctum dixerit.*
21. *Iuramentum solo verbo præstatetur, sine tali scri- puturam.*
22. *Confessio supermentis confirmat alium nullum.*
23. *Ratificatio non solemnis sufficit, quando ratificat potest sibi prædicare.*
24. *Iuramentum defuncti non trans in heredem quod animam, secum quod vivitatem con- trahit.*

execut. rei iud. & in l. si iure. colum. 2. Cod. de cord. iust. l. in l. i. sec. dimissat. 9. Cod. de procurat. Dec. e. 2. hinc. 1. de probat. *N*ata confilio 430. numero 28. & prædicta procedunt, etiam in coniuncta persona, quæ non potest iurare pro coniuncto, † *Bart. in l. 4. vnde per illum textum ff. de in l. surrand. Bal. in l. nec fibi. C. de reb. credit.*

Accedat, quod iuramentum fidelitatis hoc cō-
tinet speciale, quod præstandum est personaliter,
ne admittitur per procuratorem, † *secundum § Bald. in c. 1. §. nulla numero 2. tit. per quos fiat invenit.
Ifer. & alij in c. 1. §. sanctissim. 1. quo temp. nul. Mari. Free. de ant. Bar. lib. 2. ant. 4. num. 11. id est fru-
stra querimus, si frater potuit iurare pro fratre:
& si frater potest ratum habere iuramentū fratris.*

Addebatur quod iuramentum requirit forma-
litatem verborum, † *Abb. in e. nam concipit. cō-
tra. de constituto. Dolbr. in l. semper in stipula-
tione. num. 16. ff. de reg. & in l. si quis mater. Cod. de
transf. Grat. confil. 9. numero 123. volum. 1. at ratifica-
cio tacita que non veribus, sed facto inducitur pos-
sido prædia, soluendo canonem, & tradendo
decimam, non sufficit.*

Præterea ratificatio sit valida, requirit oēs illas
solennitates, quæ necessariæ sūt in iphis actu scilicet
fatione, † *si ut proposit. C. de nup. Invec. in c. eō dicit. 7
de emp. & vēd. vbi interf. qd capitulū pēcēdo pre-
tū rei alienata p ecclia nō videtur alienationē
ratificare, t qd deficit solennitas, quæ à iure requi-
ritur, vbi Holt. Ioa And. Card. & Abb. id dicunt,*

C. Affili. in c. lnum. 69. de alienan. feud. patr. sit. quod in ratificatione alienationis facta de re feudali requiritur domini assensus, alias non valet ratificatio. † plures concordantes citauit in con. 3. num. 10. & in consil. 28. num. 120. In ipso autem fidelitatis iuramento requiritur quod vafallus verba exprimat, ut dixi, & non praestatur iuramentum nisi taciti scripturis. **T.** e. borromaei. quod 9. gl. s. in elem. s. in vers. scilla, de heretic. Abb. s. c. fraternalia. ev. s. fide teſtib. P. ap. 1. si quis mato. num. 40. ergo idem seruandum est in ratificatione, alias erit nulla.

Sic videmus in haerede, qui eti sucedat in ministerium ius defuncti, & illius personam representent. §. 1. in auctor. de iurev. a mortuis. prafit. I. haeres in omne. ff. de acq. har. l. haeredem eiusdem. ff. de reg. iur. & teneatur omnia gesta approbare a defuncto. l. cum à mare. C. de rei vend. & teneatur erga creditoris comet contra eum, qui fuit a defuncto gestus. Bart. in lde ex. ff. de iud. Cum. en. scilicet 16. colum. 2. Dec. in l. qui cum alio. num. 7. ff. de regul. iur. tamen non affectum nec ligatur iuramento praet. II. filio per defunctionem. † Corn. consil. 16. colum. 3. vol. 2. consil. 1. 7. col. 4. vol. 4. Bologn. consil. 45. colum. 2. Dec. consil. 20. 3. col. 5. Guid. P. ap. 9. 140. in fin. & quatuor. 22. 4. Regin. consil. 10. 7. num. 18. colum. 1. infinitos citauit eisdem. 19. 4. per totum. vbi probauit quod ideo haeres non tenetur seruare contractum viatorum à defuncto celebratum cum iuramento, & non obligatur praescripsit ad obseruantiam iuramenti.

Verutamen Senatus tenuit renouationem inuestiture factam nomine domini Caroli potuisse ratificari, quia ratificatione aequiparatur mandato. l. fin. C. ad Maced. & effectus quod negotium videatur a ratificante gestum. l. si sup. l. s. item generetur. ff. de neg. gest. etiam in his quae speciale exiguntur. g. mandatum, † l. quod si de speciali, vbi Bald. ff. 12. de minorib. l. fin. 9. primo. vbi Dec. in 2. notabil. ff. quod quisque iur. T. irag. de retrah. consil. 1. 1. gloss. 10. num. 63. Dyn. in cap. ratib. habitionem, colum. 1. ver. in quaerito vero genere. de regul. iur. in 6. vbi ait, quod sicuti contravenire nemo potest factum proprio, ita nec facto alieno ratificato, & ratificatio fieri potest non minus tacite quam expresse, † l. si proponeas. 8. 1. ff. de ioff. scilicet l. qui enim. 6. l. vbi Bart. ff. retra. hab. sed Indeuan. 6. fin. ff. ad Maced. gloss. in primis. C. si maior. fact. alien. rat. habuer. Bald. consil. 1. 30. colum. 3. & in emphyteu. conceylla alij recipiunt, suo & fratri nomine, qui od ratificatione tacita subsecuta acquirunt fratri absenti, voluit † Dec. consil. 5. na. 1. ff. 2. tenuit Bero. consil. 20. 4. numer. 30. vol. 1. plures alias citauit Corbad. de eas. priuatis. ob finit. line. num. 10. 8. & extat consilium Alexan. 22. & 24. colum. 1. & quod dicuntur de emphyteu. locum etiam habet in feudo, quia valet argumentum ab uno ad alterum. † gloss. in cap. 1. in ver. corrumque. an agna. vel fil. Alexan. consil. 5. in prisc. colum. 5. Brus. consil. 8. col. 1.

Non obstat itaque quod non sufficiat ratificatio, quando mandatum speciale exigitur: nam supra ostentum est, contrarium verius esse ex Decio Tiraq. & aliis. Bene verum est, quod vbi mandatum requiritur pro forma, † tunc ratificatio non sufficit, quia forma est diligenter seruanda, ita loquuntur Baldus, & alij supera in contrarium citati.

Non etiam mouet quod iuramentum fidelitatis non possit praestari per procuratorem, sed sit personale: respondeo enim quod hoc est verum in iuramento, quod à subdito praestatur ratione

subiectio, & iurationis: sed aliud in eo est quod praestatur à vafallo ratione feudi, illud enim etiam per procuratorem potest praestari, † ita disflinguit Bald. in Lomica, s. ne autem, num. 20. C. de eadue. s. l. alios multos citauit in consil. 172. num. 6. addo Rom. in l. qui bona. & scilicet vbi etiam Alex. num. 25. ff. de dam. infell. Alex. in consil. 10. num. 7. volum. 5. communem dicit Iac. in sua inuest. in vers. qui quidem ionigrit, num. 10. Belam. in consil. 48. numer. 38. Bursat. consil. 28. num. 23. præterea contrarium posset habere locum, domino ipso contradicente, quia tunc actari potest vafallus coram eo personaliter comparere, hinc dixit Bald. quem citat lab. loco predic. name. 11. quod eti regulariter possit fidelitatem iurari per procuratorem, tamen nullus si dominus velit vafallum monere & terre. † subdens, hoc esse stupendum dictum, quod non nunquam debet exire memoria. & hanc sententiam ita limitat & declarat Romani sing. 807. vbi tamen non meminit de Baldio.

Minus aduersatur quod iuramentum requirat formalitatem verborum, ut potest quod dicatur, viro, &c. nam hoc est fallsum, quia multis alii modis praestatur, immo sola etiam mente iurat † po. 19. test. vt probat Corfit, dicens communem in rubri. de iurev. col. 4. vers. quatuor. exi. Abb. in c. tisi Christi. scilicet. u. hanc etiam communem dicit Seraphim. de iur. am. prisc. 22. num. 116. & Alex. post Ioan. An. & alios, l. si quis maior. C. de transal. dicit, quod promittens sub fide, ligatur a lege, perinde acsi iuratur. † et cam sententiam defendit Iaf. ibi, num. 20. 28. multa adducens, & communem facut Parpal. licet ipse teneat contrarium, numero quadragesimo. & idem est in promissione facta sub verbo veri principis, vt per Cran. consil. 6. 65. num. 21. Menoch. consil. 2. o. num. 120. Neuan. consil. 68. numer. 49. idem quando dictum est in veritate. Cagnol. dicit l. si quis maior. num. 10. 7. idem est quando facta praestatur coniunctione dextræ, capit. ad aures, vbi Abiqued met. c. varia formas iuramenti ponit Luca. de Pen. in l. fin. C. de vend. reb. ciuita. lib. 11. Non etiam verum est, quod scripturarum tacitus sit necessarius, nam etiam sine scripturis solo verbo iuratur. † Bald. in capite primo de pace iur. Mart. Marfil. 11. qui plures addit. sing. 45. puds. Mero. in tractat. de treu. & pace, questione nonna, numero primum, & sequentibus.

Non aduersatur, quod ratificatio ad sui validitatem requirat omnes solennitates necessarias ad confectionem actus: quia respondeo, id procedere, quando agens non aliter potest facere, nisi cum certa solennitate: tunc enim ex quo potest facta est limitata, non aliter ei concedetur actu approbat, nisi solennitate & forma seruata, sic intelligi debent iura de alienatione ecclesiæ loquuntur, quia prelati non licet alienare, nisi certa sub forma, at vbi actus pender a sola voluntate agentis, cui a legi permisum est faciendo potestas, tunc nulla solennitas est necessaria, sed sufficit consensum superuenire, quia vbi causa confirmata superuenit, consolidatur, quod initio nullum erat, † Dyn. in reg. non formatur, de reg. iur. in 6. Bart. in l. 22. per fundam. si de fermit. rufit. præd. Dec. in 1. quadi. mino. num. 10. ff. de reg. iur. & quando faciens actum potest sibi prædicare, tunc ratificatio etiæ non solennis nocet, † tunc, quando ratificare actum quis suo nomine non factum, Bart. in l. si fundam. 5. 1. f. de pig. act. gloss. in c. ramum. de reg. sur. in 6. Dec. in l. semper quis non prohibet, n. 12. ff. de reg. iur.

Postremo

Postremo, ubi etiam ratificatio non posset trahi ad iuramentum, prælitum per fratrem, ita quod afficiat D. Carolum, tamen fatis est, quod trahatur ad reliqua, id est, ad recognitionem dominij, & sufficiat, quod habuerit ratam illam recognitionem, quam frater fecit: que non requirit aliquam verborum formalitatem, & etiam facta fine iuramento, præjudicat recognoscenti: hoc autem, quod iuramentum interueniat, est fauore domini, qui non cogitur eam sine iumento re-

cipere; si velit, potest, quia hoc modo renunciat fauori suo, l. pen. C. de pa. & potest separari virtus iuramenti, que afficit personam, ab ea, quæ solum respicit contractum, ut scilicet, quatenus ligat iurantis animam, ratificatione non inducatur, quatenus vero validat contractum, & obligat ad obseruantiam, ratificatione inducatur, ut dicitur in hærede. † dixi d. conf. 172. *Straph. print. 74.*²⁴ num. 141. *C. primil. 67. num. 22.*

ARGUMENTVM.

Emphyteutica fauore dotis veniunt in generali obligatione, & statuta includunt emphyteutica ecclesiæ.

SV M M A R I V M.

1. Emphyteutica bona veniunt in generali bonorum obligacione.
2. Emphyteutis licet possit obligari sine domini licentia, non veniunt tamen in generali bonorum obligacione, nisi de ea specialis fuit mentio.
3. Emphyteutis fauore dotis veniunt in generali obligacione, non obstante statuto disponente, ea non venire in generali bonorum obligacione.
4. Dotis causa non comprehenditur statuto, nisi de ea fuit specialis mentio.
5. Dotis causa semper est precipua.
6. Dotis causa non comprehendetur à statuto generaliter disponente, quando de eis specialiter in illo causa prioritatis, alias fecerit.
7. Laiici non possunt disponere de bonis ecclesiæ.
8. Statutum non potest disponere de bonis non subditis, nec de bonis ecclesiæ, vel clericorum.
9. Hereditatem clericis non afficit statutum laicorum, disponente de successione.
10. Clerici persona sicca non legitur statuto, sic nec eius bona, que gaudent privilegio clerici.

DECISIO C L X.

Non generali bonorum obligatione veniunt bona emphyteutica inspecto iure communis, tñ quia ea sine domini alienis possunt obligari, gl. in l. fin. in ver. Comdere, ver. uero au pignorare, C. de iure emphyteuti, motuerit per text. in Lector. & fin. de pignor. ad. vbi id voluerunt Bart. Bald. Castr. & alii. Bart. in l. fin. constante in pr. num. 73. ff. folio mar. vbi infert, quod vxor pro repetitione dotis poterit agere ad bona emphyteutica. *Spec. in tit. de locat. §. nunc aliqua,* in ver. 122. &c ad hoc multos citat Negus de pignor. in 2. mem. 2. part. no. 28. & hanc dicit communem Rip. in l. filius familiæ, §. 3. div. num. 90. in fin. ff. de leg. 3. *Great. in conf. 54. no. 5. volum. 1.* & eam dicit magis communem Burfat. in conf. 32. num. 11. Rot. decr. 348. 10. m. 2. part. an nouissimis. Corbul. de causa priuata ob alienatio limitata 33. per totam. Bene verum est, quod Doctores ad hoc citati, non dicunt, quod res emphyteutica veniat in generali obligatione, sed quod potest sine domini consensu & licentia obligari, quod videtur diuersum, & à paucis inadmodum, tamen Negus loco prædillo, & Burfat. in l. fin. 10. & Clar. in §. emphyteutis, quas iste 18. in fin. hoc dicunt expresse, quia mis allegati per eos non probent. Quinimo Castr.

11. Clericorum bona etiam patrimonialia non ligantur statuto laicorum, secundum aliquos.
12. Relatio in dubio non fit ad ea, que specialis iudicent nota.
13. Emphyteutica bona non includuntur statuto, nisi de eis facta sit expressum.
14. Dominum otile, quod est penes emphyteutam ecclesiæ, non dicunt eis quid ecclesiæ faciunt & præsidiagram, sed primum ipsum emphyteutam, & potest princeps de costatuendo disponere, num. 16. *C. 17.*
15. Emphyteutica ecclesiæ potest emphyteutum obligare sine aliqua solennitate.
16. Statutum laicorum potest disponere de utile domino emphyteutis ecclesiastica existens penes subditum, *C. num. 14. 17.*
17. Argumentum de pacto ad statutum est validum.
18. Creditores possunt agere ad commodum, quod ex utile domino percipi emphyteuta ecclesiæ, licet illud utile dominum, non possit tantum transferre ad extraneum.

allegatis à Negus, contrarium tenet, cuius opinio forte de iure tertior est: quia eis possint emphyteutica bona obligari sine consensu domini, & ad ea non extendatur disponitio, l. fin. de iur. emphyt. que est scandalis & odiosis, & loquitur solum de re translatione, cum tamen res per hypothecam non transferatur, nihilominus in generali obligatione non videatur venire, sed specialis mentio videtur necessaria: † & alias indicavit Senatus, & ea non venire in generali institutione etiam quando potuerint relinqui. & hanc sententiam latè defendit Bero. conf. 127. n. 12. & seq. volum. I. Quidquid tamen sit, ex statuto res est clara, disponit enim, quod in generali hypotheca non veniant bona emphyteutica.

Senatus tamen se p̄fissimè declarauit ea, statuto non obstante includi, quando agitur de fauore dotis, & ita repertit fuille alias iudicatum: ut etiā referit Burfat. d. conf. 32. n. 11. Et ratio est, quia statuta aliquid disponentia non includunt calum dotis, si de ea non faciunt speciali mentione, † *S. 4. l. 1. f. 10. pr. in 4. no. 4. C. de iur. dot. l. 1. in conf. 177. col. 5. vol. 4. Barbar. ad Bal. in e. 1. q. donare quatuor. alii feud poterit alien. l. 1. in fin. s. mil. 1. §. dim. 1. 9. ver. 3. optimo fallit. s. 1. l. 1. ff. de leg. n. Bal. n. 1. tra. at. dor. pag. 6. special. 47. in fin. Gor. ad. 18.*

confil. 12. num. 12. Cotta in memo. inscip. dos habet. Luponius in repetit. sub. de donatio. inter virum & uxorem. 9. 16. colum. 3. ver. 5. & ideo non est. Negat. in tralla. pupo. in 8. part. princi. in princi. num. 23. & 26. & praediti doctores inferunt ad diuersa statuta. Erratio est. quia doris causa semper debet esse praecipua. † l. ff. solut. matrim. Paris. confil. 81. num. 9. vob. 5. T. in aquel. de retralio. confang. 5. 1. gloss. 24. nu. 91. & seq. Nata in confil. 52. num. 14. vbi infert. ad alium statutum prohibens, ne quis pro forensi deiebeat. Et quamvis Doctores communiter distinguant in ea questione, an dos reperiatur spe- cialiter priuilegiata, & tunc statutum non includat causam doris: vel forte non habeat speciale priuilegium, & eo cau statutum etiam causam doris comprehendat, † vt latè probat Terag. loco predilecto. num. 93. Bonum in tractat. praeferit. statuto. gloss. 3. nu. 4. Lamberding de contrahab. curw. gloss. 21. num. 3. vbi vult, quod in causa doris seruandis fini solemnitatis statuti. Bascon. ut. de princip. num. 339. vbi in statuto prohibente alienationem in forensem. Blase. de comprom. quest. 4. num. 20. vbi vult illo statuto ligari causam dorcalem: tamen, quia pro dicta opinione habuimus longam Senatus obseruantiam, vifum fuit fanius confilium, si nihil ad praedictum docum innovetur, in re, que tanto tempore obtinuit. Bascon. confil. 56. in primo. dub.

Fuit etiam sepe dubitatum, si statuta disponentia de bonis emphyteuticis possint referri ad bona ecclesiæ, qua reperiuntur concessa laicis. Et dubium faciebat, quia laici non possunt de bonis ecclæsia disponere, † e. ecclæsia Sanctæ Mariæ, vbi notant omnes Doctores, de confusione, & qua in ecclæsiarum, vbi etiam Doct. eod. tit. dixi latè in confil. 2. numero 14. & sequ. & facit, quia statutum disponere non potest de bonis non subditis, † l. cum vnu. 8. penult. de bon. author. iud. pofid. ergo nec de bonis clericorum, & multo minus de bonis ecclæsia, s. cum ibi non de vit. & benef. clericor. hoc argumento vitru Ruin. in confil. 195. num. 8. in princ. vol. 2. Et dicit Imol. in e. quod clericis, col. 4. num. 4. ver. & per hoc videtur, de foro compet. quod statutum loquens de successione, minime affici hereditati, 9. tem clerici, † sequitur Alexand. in confil. 44. col. 4. in fin. vol. 5. Brun. de statu exclu. fam. articul. 8. quest. 2. numer. 9. Georg. Nata in ead. tracta. quest. 3. numer. 9. Ruin. quia latè exortat d. confil. 195. nu. 4. & seq. Dec. de ecclæsia Sanctæ Mariæ, numer. 53. Facit etiæ, quia bona sunt personarum accellorium, capite simili. 3. 16. quafid. ergo sicuti persona clericorum non ligatur statuto, non etiam ligabuntur bona, quia gaudent priuilegio clericorum. † gloss. 2. in d. capite ecclæsia Sanctæ Mariæ, de confusione. vbi Abb. num. 7. Ideo Abb. post alios quos citauit in d. capite ecclæsia Sanctæ Mariæ, num. 21. dicit, quod etiam patrimonialia clericorum non ligant statuto laicorum, 11. † sequitur Felim. ibi num. 10. circa prime. & similiter infert Dec. in num. 18. Rep. in confil. 81. num. 6. Quia sententia, licet patiatur difficultatem respectu patrimonialium, videtur tamen communis respe- ctu bonorum ecclæsiae. Et dicit Gabriel. confil. 76. 6. 5. vol. 2. poft Grat. in confil. 110. num. 36. volum. 1. quod non potuit imperator in §. emphyteus. aut. de reb. eccl. nō al. disponere exprefse de reb. ecclæsia. 12. ad ea relatio, quæ speciali indigent nota, † l. item

apud Labecensem, 5. hoc editio. ff. de iniur. Affili. deci. 111. num. 6. Barbat. confil. 13. col. 1. num. 3. volum. 1. cum aliis apud Alembach. confil. 13. 1. num. 49. Et facit, quod voluit Bald. in l. libert. liberceus, colum. au- tepe. C. de oper. ab. vbi vult, quod statutu non includant bona emphyteutica, nisi de eis facta sit expresa mentio, † & Bero. in questi. famili. 18. num. 6. 13 dicit, quod in specie debet mentionem facere de ecclæsia emphyteusi, alias illam non ample- citur, idem in confil. 43. num. 42. volum. 1. & in spe- cie Bero. confil. 127. num. 12. & sequent. volum. 1.

Seruauit tamen Senatus tempor, quod statuta & ordines circa bona generaliter disponentes, intelligantur etiam de bonis emphyteuticis ecclæsia, tibi potest tamen utilis dominij, & iuris, quod competit emphyteute, licet non respectu direc- ti, quod est penes ecclesiæ. Et quamvis multa dici possint, fuit tamen finalis & potentissima decisionis ratio, quia vtile illud dominum, de quo disponunt statuta & ordines, non est ecclæsia, nec ius priuilegatum, sed priuatum & proprium ipsius emphyteuti, † vt inquit Bald. in l. lex vellige. 14. h. de pignorib. vbi ideo infert, quod res ecclesiæ potest ab emphyteute obligari, † quia per hoc nullum fit ecclesiæ prejudicium. Et hac ratione dicte Salic. in l. fin. num. 6. Cade iur. emphyteuti, quod emphyteuta ecclesiæ potest ius suum hypotheca- re sine aliqua solemnitate, licet regulariter in alienatione bonorum ecclesiæ solemnitates requiratur, non tamen allegat Baldus, qui in loco praetato hanc ipsam poluit decisionem. sequitur Iaf. ibi. n. 78. Negat. in 2. mem. 2. part. numer. 28. in fin. Grat. confil. 55. num. 13. volum. 1. Corbul. de caus. priuatu. ob alienat. limitat. 33. num. 3. Sicut igitur emphyteuta ecclesiæ potest sine solemnitate obligari ius suum quia est ius priuatum, ita princeps suo statuto po- test de illo iure priuato, tanquam de re sui subiecti, sibi subiecta disponere. † Et predictam de- cisionem tenuit & Redoan. de rebus ecclæ. non a- lienat. quafid. 69. cap. 9. num. 32.

Præterea videtur ad hoc decisio Anchæ. in con- fil. 125. vñs. & diligenter. num. 6. col. panu. ver. ex istis infero, vbi dicit, quod vtile dominum existens pe- nes emphyteutam, non dicitur res ecclæsia, quamvis ecclæsia coheret. Ideoque ex pacto potest transire in infinitum, ad omnes descendentes. Quod si super eo disponi potest per pactum, potest etiam per statutum: quia valer argumen- tum ab uno ad alterum, † l. fin. 5. vbi Abb. Bald. & 17 ly. C. de fidei leg. gloss. in l. num. 1. num. 1. col. 1. ff. de oper. non numerat. Iaf. in l. fin. num. 5. ff. qui satyld. cog. Euer. loco 89. in princ. Et predicta Anchæ. decisio est in nostris terminis, quia vult, quod statutum loquens de bonis emphyteuticis, intelligatur etiam de ecclæsia, quoad vtile dominum laicorum. De- cum est decisio Barbat. in confil. 14. col. penult. num. 6. ver. ad hoc responderet, volum. 1. vbi exprefse dicit, valere statutum laicorum de vtile dominio rei ecclæsia disponens, quia tale dominum non est ecclæsia, quamvis coheret ecclæsia, sequitur Socin. in confil. 71. numer. 13. volumi- ne primo.

Sed præter eos est decisio Anchæ. in confil. 43. column. prima. numero tercio. vbi vult, quod vtile dominium rei ecclæsia ligetur statuto, licet statuti vis non porrigitur ad dictum existens penes ecclæsiam, quia quoad vtile cõpetens laico nihil ad ecclæsiæ & statutu hoc cau nō dicitur dis- ponere de reb. ecclæ. seu de iure perlonarum subditarum,

subditarum, puta, quando disponit, quod succedit masculus, vel feminus, vel agnatus, non cognatus. Idem probauit Alex. in confil. 27. numer. 3. volum. 6. Socin. in confil. 99. numer. 1. volum. v. Alba. in confil. 8. num. 6. vbi ait, quod creditores possunt agere ad commodum, quod ex vtili dominio precipit emphyteuta ecclesie, licet illud vtile dominium non possit totaliter tranferre ad extraneum,

† Burfarram confil. 16. numer. 12. Et per hoc respon-

derat ad ea, que posuit Cardin. in confil. 1. & Abba. in confil. 72. Silvan. confil. 9. num. 25. vbi dicunt, quod statuta laicorum non ligant bona emphyteutica ecclesie, quia intelligi debent quoad dominum directum ad ipsam ecclesiam spectans, non autem quoad utile. Et eodem modo respondetur ad alia, que in principio fuerunt in conterarium adducta, videri tamen potest Beccus confil. 3. numero 49. 61. & seq.

ARGUMENTVM.

Falsa demonstratio quando vitiet legatum.

S V M M A R I V M.

- 1 Compensatio extinguit ipso iure obligationem.
- 2 Legatum licet regulariter non confessatur factum a numero competendi, quando debitum est voluntarium, tamen hoc fallit, quando constat de voluntate compensandi, etiam ex conscientia.
- 3 Legatum non potest bis eadem res in testamento duorum, declarata, ut num. 23.
- 4 Legatum eiusdem rei factum ab uno dubius, siue consimilis, siue dissimilis, dividitur aequaliter inter legatores, quod procedit, etiam in legato quantis, quando habeatur loco specie, ut quia si dictum eadem centum.
- 5 Demonstratio falsa visus legatum, declarata, ut num. 27.
- 6 Legatum centum quae sunt in area, vel quae à testatoribus testatoris debentur, non valer, si nihil sit in area, vel nihil ei debetur.
- 7 Demonstratio falsa, aditilla persona tertii, via via legatum secum sive persone testatoris, adiuvante.
- 8 Delictum, videlicet, ex reprobatione.
- 9 Legatum factum per hoc verbis, siles cunctum, quae Tuo debito ei dare, si nihil testator debet, Tuo, non valer, contra num. 27. cap. 29.
- 10 Legatum non redditur nullum, quando testator errare dicitur putans se debere, cum non debet, legat quod excludat se debere.
- 11 Debitor solvans alteri, quam vera creditori non liberaatur.
- 12 Compensatio est filia filiationis.
- 13 Crux utrum non compensatur cum debito alterius, quam ereditorio.

DECISIO CLXI.

On est controvergia super validitate legati, quod illustris Domina Diana Cipriana reliquit illi filii Domine Flauiae, sed quia illi ultius dominus Amoretus dominus Diana maritus, in suis codicillis, reliquit domini Octauiae, filie eiusdem domina Flauiae illos quingentos ducatos, alias per dominam Diannam vxorem ote tenus ordinatos, & cum confessio, & voluntate ipsius Domini Amoretus ipse met Domina Octauiae reliquos (sic enim cantant codicillorum verbis) dicitur illustris D. Hieronymus Amoretus, predicti Domini Amoretii haeres, sed non teneri ad solendum predicitur Domina Flauiae quingentos ducatos, quos diximus reliquos fuisse à Domina Diana: quia rotidem soluit Dominus Octauiae. Non enim dubium est, quin Dominus Amoretus Domine Octauiae legauerit a-

nimo compensandi, cum quingentis ducatis Domine Flauiae legatis, & voluerit primum illud vxoris legatum confundi, & extinguiri per secundum, ex quo illo finet ducatos legatis, quos sua vxor legauerat. Cum compensatio extinguire ipso iure obligationem, ¶ s. in bona fide, ubi Are. ad. quinta, 1. vero, i. principaliiter, & i. leg. num. 77. Instr. de alk. Affili. in def. xxviii. primo & quarto. Dec. vi. cap. cum inter, sol. pende excepit. Et licet regulariter haeres legando non videatur hoc facere animo compensandi, quando debitum est voluntarium, & nō necessarium, ut per Doctores, in anibus, præterea, Cod. vnde vir & vox, tamen fallit quando constat de voluntate etiam ex conscientia. † Castren. confilio centis nonagesimoterio, numero secundo, in secundo volumine, dixi in confilio centesimodecimo, secundo, num. 12.

Præterea, eadem res non potest relinquiri ex eas

Ec. ij

dem lucratius causa bis, ut probat text. in §. si res aliena, vbi Doctor. Iugit. de legat. & procedit etiam in legatum factum fuit in testamento duorum, t. quia cum dominus Amorotus esset haeres vxoris, videtur vincum testamentum, & perinde se habet res, ac si unico testamento bis eadem res fuisset ab eodem reliqua, l. bususmodi, s. q. Sempronius, vbi Barto. & Doct. ff. de leg. primo, & late ibi prosequitur Ias.

Rufus si dicamus, primum legatum factum esse Dom. Flauia, secundum vero Dom. Octauia filia, idem erit, quia cum maritus, vxoris haeres, habetur pro una persona, & utriusque testamentum habetur pro uno, vt dixi quando eadem res duobus legatur ab eodem, diuiditur aequaliter inter duos legatores, sive legatum disiunctum fuerit, etiam factum sit, t. immo ita quid dictum est, lego eandem te inquit tex. in §. eadem res, i. n. legat. l. pluribus, vbi Doctor. ff. de leg. t. & habebit hoc hac deciso non solum, quod species relinquitur, sed etiam quid quātitatis, quia eti multipli cationē recipiat, l. Luccini, §. imponderem, ff. de leg. 2, tamen quia in calvo nostro testator dixit, illos ducatos quingentos &c, habetur ac si speciem reliquisset, ut declarat Bald. in d. l. pluribus, num. 3, pof. prae. Caffr. num. 6, Alex. pof. prae. & Ias. 8, l. planè, s. sed hoc ista, ff. de leg. 2.

Poltremo, videtur quod legatum factum Domini Octauie sit omnino nullum, quia ei legavit testator quingentos illos ducatos, quos eidem legauerat D. Diana vxor, cum ipsius mariti confenserit, at non appetat de aliquo legato Dominus Octauia, ut factio a Domina Diana illius vel alterius quātitatis, & falsa demonstratio vitiat legatum: t. quia 5 videtur reliquum corpus, quod non est in returnatura, vel etiam res incerta, l. duo sunt Tati, ff. de teat. tutel. l. p. fuerit, ff. de rel. dub. sed melius probatur in l. si ferens legatum, s. qui quinque, ff. de leg. t. l. s. sed eti dote, ff. de doce prel. & melius m. d. l. s. nam eti quis, vbi legans centum quo habentur in arca, vel quis sibi debentur a tertio, nihil videtur legalle si nihil habentur in arca, vel nihil sibi debetur, t. & probat text. in l. ff. eius, s. quod si addideris, ff. de leg. primo, l. legatu, s. quod si sic dixerit, ff. de liber. lega. Et hec regula certa est, quando de corpore non conflatis ita enim resoluunt Bart. & Doct. in l. demonstratio falsa, in prae. ff. de condit. & demonstratio vbi Socia. num. 2. in fine.

Hinc inferunt Doctores quod vbi demonstratio falsa est adiecta, non testatoris, sed tertii aliquius personae, ut quādū dicitur, lego centum quā t. Titio debetur, tūc vitiat legatum, alioz velint, quando ipsius testatoris personā est adiecta, ita videtur distingueret Bart. & alij, in l. si sic s. ff. de leg. t.

Nec dicatur, quod legati subflantia sit certa, quia prius testator legatus ducatos quingentos, quo calvo Doctores dicunt, quod demonstratio falsa non vitiat, veluti quando dicit, lego centum quā sibi debeo d. l. legati ff. de libe. leg. cum simili, quia in nostro calvo non potest dici certa, ex quo legatum est ad illos quingentos testitū, quos legauerat Doctor. Diana. Nam dictio, videlicet, est restringita t. Bart. in l. prima, ff. ad leg. Aquil. in l. que sum, ff. pof. ff. de fund. infrafull. est ext. in cap. transmissa, de quo quis cognosc. consang. v. v. s. in c. statutum, de hereticis. P. Pupur. in consil. 475 num. 3, Socinian. consil. 123, numero 7. volume 3. Cephal. in consil. 637 num. 4. & consil. 704, numero 15. Rimi-

nali in consil. 67, num. 42. Bursa. consil. 9. numer. 18. cas. 13. s. 3. Simon. de concil. ult. volume. lib. 2. in terp. 3. dubit. l. soluto. 4. num. 10. & in propposito ponit Ias. in l. s. pluribus, num. 10. ff. de leg. t. & dum dicit illos quingentos, certum est, quod se restringit ad illos tanquam ad specie, ut dixi supra ex Bal. Castrensi. Alex. & Ias. in d. l. s. pluribus, ff. deleg. 1.

Et in specie, quod, vbi legatum est eo modo restringit, videtur per falsam demonstrationem, id videtur voluisse. Eman. à Costa Sele. interpretatione. lib. 1. cap. 5. num. 2. vbi ait, quod si testator hoc modo disponat: illos centum, quos Titio debeo, ei dato, non valeat legatum, si nihil Titio debebat, t. moueret ex d. l. legati. inf. & l. infinitus, in ff. de cond. infit. Et ratio esse potest, quia cum tunc certa species, & certum corpus in legato continetur, videatur res legari, que non sit in returnatura; nec dico potest, quod subflantia sit certa, & de ea constat, sicuti constat, quando legat centum Titio, quæ sibi ille debet.

Vbi vero velimus, ex predictis sustineti legatum, saltem ex alio delituitur; quia testator credidit, ex ore quingentos ducatos, non Domine Flauia, sed Domine Octauia filie legasse, id quod apparet, dum ait, quos ipfmet Domina Octauia reliquit. Quando autem testator errauit, credens se debere cui non debet, atque eo ductus errore, fallitur adiecit demonstrationem, tunc propter ignorantiam legatum redditur nullum, t. l. prima, Cod. de falso. cap. adiut. leg. l. Luccini, §. 19 Sempronius, vbi gl. ff. de deg. 3. Bart. Pof. Regera. in l. s. adeo erat a me, ff. de det. praleg. & in l. demonstratio falsa, §. l. num. 12. ff. de condit. & demonstratio Petr. & Cu-mann. in l. p. s. 9. t. vbi Alexander. num. 20. ff. de leg. l. Costrensi. d. l. demonstratio, num. 9. pof. prae. & hanc dicit esse veram opinionem Costa d. cap. quinto numero quarto Ias. d. l. s. sic & primo numero indecimo. Hanc quoque receptam esse testatur Crass. in l. legatum, questione quoniam agemus numero tertio. Et ratio est, quia cum testator voluerit non donare, sed de debitum solvere, non sustinabitur relatum, vltra quam ipse voluerit. Atia etiam est ratio, quia vbi creditur se debitorum, tunc videtur potius seferre se ad corpus, quam est quantitatem, & potius certam speciem legare, quam quantitatem in genere. Ideo si de corpore non appetat, legatum non sustinetur, ut in simili pof. Roc. Iac. de Are. & O. dr. dicti Bart. in d. l. s. circa ff. de det. praleg. Et quod ad corpus resperget, non quantitatim, de monstant verba illa, videlicet illos quingentos ducatos, quæ ad certum corpus restringuntur.

Pro Domina Flauia dicebatur, quod legatum sibi factum est clarum, & de eo constat per testes, & quod si Dominus Amorotus voluntariter illud commutaret, & conuertere ad commodum Dominae Octauiae, non potuisse, quia res mea non potest a me auferri, sine facto meo, l. id quod ne fratre est, ff. dereg. sur. Et sicuti Dominus Amorotus, soluendo dictum legatum Domini Octauiae, vel alij, quam Domina Flauia, non liberatur ab obligatione iterum sibi soluedi, t. l. s. ff. de leg. geff. l. eius, qui in pr. vbi gl. & Bart. ff. s. cert. pat. l. cū quis, §. 1. ff. de solus l. qui homines, s. s. nullo, l. vero procurator, ff. de procurat. & dicit text. in l. qui alienam, s. quoniam, ff. de negat. geff. l. filia, ff. de filia, quod soluens matrē id, quos filii debebatur; non extinguunt suam obligationem. & soluens filium, quod matrē debebat, nihil agit, l. filium pacificando,

Cod.

C. de p. l. nec filius, C. de reb. credit. l. filius fons obi-
gat. ff. de l. l. Natura c. n. l. 14. numero. i. ita non fuit
liberatus compensatio, quia compensatio est fi-
cta solutio, t. l. si debitor ff. qui posse, in pugna habe-
t. s. pecuniam, s. primo, ff. de statu lib. dixit in consil. 82.
n. 4. Ideo creditum vnius, non compensatur, cu-
m debito alterius, quam creditoris, t. l. prima & se-
unda, d. a. rem, ff. de compens. l. si due, obi Barol. ff. de
dub. rei. A. 2. in sum. C. de compen. num. 8. gloss. &
Dolores in § in bone fide. In fin. de aliis, cum mul-
tis, quis allegauit in consilio 69. numero 12. Et ideo,
sive Dominus Amorotus habuerit animum com-
pensandi cum legato, Domine Flauie, sive non,
vtrque causa debetur Domine Flauie legatum,
sibi factum à Domina Diana, quia sola voluntas
non perficit humanos actus, sed potestas debet
concurrit, t. capite cum super. de off. del. gat. l. cum
te, vbi Bald. C. de donar. ante mpr. l. mnl. um. C. si
quies alteri vel sibi. Dee. in consilio ce. se si monagri
m. o. l. a. u. n. m. 3.

Accedit quod Dominus Amorotus praesens,
quando Domina Diana vxor legauit Dominae
Flauie quingentes ducatos, promittit illos soluere
Dominus Flauie, & ex ea promissione remansit
obligatus, tanquam ex contractu, quia legatum
transit in contractum, quando promissio grauata
accedit, t. l. si. C. de fidicem. Barto. in L. n. o. p. p. f.
ante numerum primum, vers. contra hec, ff. de legat. s.
vbi ait, hoc cau legatum duobus testibus proba-
ti, t. Iml. col. 2. vers. & add. dictis. Alex. nome. 9. in
fin. & Crat. num. 19. & seg. dicit communem Ioann.
Amb. num. 130. & magis communem dixit Ripa.
numero 32. & 35. Cepal. in eant. 119. & late dictum est
in cau Domini Ludonici Pellicelli cum Domi-
no Antonio Fiera. Contractus autem à principio
sunt voluntatis, & ex post fuit necessitatis, t. f. f.
C. de aliis. & oblig. & non admittunt pone-
tiam, t. ve ibi dicuntur, & volum. gloss. in l. si uno, in
vers. persona, in fin. l. leat. probauit latè in consil. 38.
numero 6. & seg. Et dicit text. in l. persell. C. de do-
nat. qua sub modo, quod donationi perfectae patet
nihil adiuvare potest, & ideo dicit in Eulid. Cod.
de collation. quod patet donans, potest quidem o-
nus conferendi inungere filio donatario, sed id
potest donatione iam perfecta. t. A. lexand. consil. 8. num. 1. volum. 2. consil. 8. num. 9. vo-
lum. 3. & Bereng. in l. in quartam, pare. 3. num. 88. vbi
Piscis, num. 251. princip. ff. ad leg. Falcid. Gras.
consil. 7. num. 4. volum. 2. vbi dicunt, quod patet dis-
ponere non potest, imputandum esse in legit-
imam filii id, quod deute non est imputandum,
19. t. dixi in consil. 14. num. 55. & in consil. 192. nome. 23.
& seg. Non est igitur curandum de simplici vo-
luntate Domini Amoroti, quando potestas defi-
nit, & non sufficit, eum ita voluisse, cum non po-
tuerit. Domina enim potuisset invito marito, de-
tanta quantitate sue dotis disponere, stante statu-
torum dispositione, nec maritus impedit, aut
prohibere potuisset. Et si est haeres, non potest de-
fundere factum impugnare, alterare, aut mutare,
20. t. l. cum à magre, C. de rei vendie. l. si ab eo. C. de libe-
can. Lex qua persona, ff. de reg. iur. alios citauit in co-
sil. 18. 4. num. 5. Quod si non est haeres, tenetur ex
propria promissione.

Quae autem supra à Domino Hieronymo de-
ducta fuerunt, cendunt ad demonsticandum, quod non valeat legatum, factum Domine Ostatu à
Domino Amoroto, sed de hoc non est questio:
quia fuit iam per solutum, & tunc de eo tractabi-

mus, quando D. Hieronymus illud repetet, si re-
perendi animu habebit, quia, vt dictum est, quod
Domine Flauie debeat, & quod in eius preiu-
dicium non potuerit in aliam personam transfe-
re, id planum factum est ex superioribus. & is so-
lus transferre potest, qui etiam potest admere le-
gatum, t. l. si quo, ff. de adm. leg. Inf. ant. ead. ut. in fin. 21
Et materia transcedenti legata, loquitur ac vertifi-
catur in eodem tellatore, & non procedit in di-
uerso, vi. 102. n. ff. de adm. & g. Superfluum igitur
ellet respondere contraria lupra citatis.

Nec obstat, quod eadem res non possit ex du-
plici locutarii caula ad vnum peruenire, quia re-
spondet primo iuxta predicta, non curare Flauie,
quod duobus solutur ea quantitas, dum ne
sibi denegetur.

Secundo respondeatur, quod contrarium pro-
cedit, quando in eadem persona concurrent duae
caule locutarii, vt quia eadem res eidem bis le-
getur: at in praesenti facto, non eidem, sed diversis
personis est tellicta, ideo sumus extraeam difficulta-
tem.

Tertio respondeatur, quod contraria iura loquui-
tur, quando relatum est factum, vel ab eodem ce-
llatore, vel a duobus, qui habent loco vnius,
t. ita declarant gloss. & Doct. in l. h. u. s. m. d. 5. ff. 22
Semper, ff. de leg. aglof. & Doct. in d. l. si res ar-
liena, Inf. de legat. at quando eadem persona ea-
dem res fuit relata a duobus, qui non sunt loco
vnius, sic ab uno rem ab aliis attimatione pre-
standam esse, t. probat text. in l. plane, 6. sed si duo
rum, vbi gloss. & Doct. ff. de legat.

Tollitur eodem modo, quod dictum est, habé-
dos esse Dominum Amorotum, & dominam Dia-
nam pro eadem persona, atque ideo legatum, tan-
quam duobus ab eodem factum, esse inter legato-
rios dividendum. In primis enim non est verum,
quod dominus Amorotus esset haeres domine
Diana. Lucratus enim est eius dotes vigore sta-
tuti, ex quo decedens filios non reliquit.

Secundo respondeatur, quod si esset haeres, non
tamen esset habendus pro eadem persona cum do-
mina Diana. Tunc enim consideratur, an haeres &
defunctus habeantur pro eadem persona, quando
queritur, an eadem res eidem iuris relata, si-
pius debetur: at vbi diversis per sonis sit legaru,
tunc haeres non censemur eadem persona cum de-
functo, t. nec reputatur legatum factum ab eadem
persona, sed a pluribus. Et ratio diversitatis est,
quia testator pluribus legando potest vni adime-
re, & alijs legare. In dubio autem non videtur ad-
merere ido admittuntur omnes legatarii per con-
cursum, quae ratio cessat, quando rem à tellatore
vni legatam, haeres legat alij. Cum enim non po-
sit haeres legatam à tellatore factum adimere, vi-
detur nouam facere legatum. Propterea neque
primus priuat, neque concurrit cum secundo.
Propterea Doctores in d. l. si pluribus, semper lo-
quuntur, quando ab eodem tellatore pluribus re-
linquuntur, nec vñquam faciunt mentionem de
haerede.

Remouetur etiam, quod opponitur, legatum
esse incertum, & de substantia non confitare, ex

quo domina Diana nihil legavit dominæ Octauie. Nam non probat hac negatio, quod domina Diana nihil legauerit domine Octauie: & 25 qui allegat negatiuum, tenetur illam probare, *t. l. illam si de verbis obligat. Hercule, in tractatu his
neat, probat negat., in princip. & fat el., quod possit
suffic factum legatum, & confessio Domini Amo-
roti probat factum suffic, donec alias appareat, ut
26 de confessione heredis, voluit *t. Socin. in confil. 12.
num. 20. vers. 2. secundum qura, volum. 3. Parisiens. in
confi. 75. numero 52. volum. 2. cum aliis apud Mar-
tinian. in tractat. de coniug. vtrum. volunt. lib. 3. t. 1. num. 28. & seq. Cum enim domina Diana testa-
mentum non fecerit, potuit domina Octauie a-
liquid legasse, eo modo, quo legavit dominus
Flavie.**

Secundo respondetur, quod, vbi etiam non appareret de tali legato: i. m. vbi etiam non esset factum à domina Diana, adhuc suffineretur hoc rectum, factum domine Octave: que constat de legati substantia, id est, habet certam quantumitatem quinqentorum auctorum; ideo suffinetur, etiam in falli sit demonstratio. T' faciūt suffinētūr, quando dicit, lego centum, que illi debeo, l. legati, §. pen. ff. de lib. leg. vbi est textus expellens. Et ratio est, quia substantia est certa, & perinde est, si legaliter Stichem, cum falsa demonstratione, vt ibi dicitur, & declarat Bart. in l. ff. s. a. veritas secundo, quando ff. de leg. l. & ibi Caffr. m. 3. dicens, quod sufficit, substatim esse in rerum natura, licet demonstratio sit falsa. *Dominus. numer. 19. 20. & Ias. numer. 1. vers. primus ergo catus, & numer. 10. cum seq. Gom. in tractat. maria. resolut. lib. 3. cap. 12. num. 75. vs. 2. veris nec obstat textus. Costa. Select. interpret. lib. 1. ca. 5. num. 1. Et hanc dicit communem Caffr. in 9. legatum, que ff. 59. num. 3. vers. si antem. In facto autem, cum D. Amorotus, vti qui penes se habet dotem dominae Diana, esse debitor do-*

minæ Octauiz, cui ut afferuit domina Diana, reliquerat quingentos ducatos, legando eidem domina Octauis id, quod sibi debebat, vel debere putabat, sustinetur legatum, etiam si vere non fuisset debitor.

Nec monet, quod hoc non procedat, quando testator ignorabat, se non esse debitorem, sed credebat le debet; quia respondeo, quod in dubio præsumitur scicium, se non esse debitorem, glori. in l. 1. §. fin. in versic. constat circa fin. ss. de do-
proleg. Coffr. et Corne. in l. 1. c. de falso caus. ad-
tellec. Coffr. c. 5. n. 2. & qui vult dicere testatorum
eis tenetur probare, quia error regolariter non
præsumitur, tamen licet ad probacionem insufficientem.
ieclture, vt per Simon. in tractat. de interpret. Alii.
volunt. lib. 1. s. interpret. 3. dub. 3. subtil. 5. minus. 13. & dixi
in cons. 129. Et quamvis eam distinctionem inter
scientem & ignorantem, impugnet Socin. d. 1. de
monstratio. p. 1. a. nume. 4. & sequatur Comes d. 1. 2.
nume. 75. tamen ea est communis, vt inquit Cragg. d.
que p. 59. nume. 3. in fin.

Vltimo non aduersatur, quod legatum sit ad certum corpus restrictum, de quo tamen non constat, ideo sit nullum, vt volunt Costa in loco praecitato: quia respondeo Costa ita loqui ambiguè, vt intelligi non possit; imo eius verba innuec quod valat, & idipsum fiducere textus ab allegatis in d. legatu, in fin. & in d. institutio. §. fin. ff. de cond. in fin.

Secundo respondet, quod ubi etiam corpori certo adiudicatur falsa demonstratio, sustinetur legatum, T. I. in fin. ff. de dot. præleg. d. Legami, §. fin. 29. Et cum aliqui ex Dominis tenentes hanc partem, dominus Amoros sedit capitulo, & produxit testes ad probandum, quod domina Diana legando quingentos illos ducatos adiecit, quod id faciebas pro dotanda domina Fulvia, ideo non fuit decisus articulus.

ARGUMENTVM.

Filii ex legitimo matrimonio procreati, si positi sunt in conditione, an intelligantur vocati.

S U M M A R Y.

1. *Fili in conditione positi, non censemunt diffisitatem vocatis, contra n. 5.*
 2. *Fili legitimi & naturales, & ex legitimo matrimonio nati positi in conditione, non censemunt vocati contra num. 8.*
 3. *Fili in conditione positi, ut censemunt vocati, conieclura plures resurserunt.*
 4. *Conieclura una non sufficit, ut filii in conditione positi censemunt vocati, nisi sit necessaria, & concludens per necesse.*
 5. *Glossa in l. *Lucius*, a 2. ff. de bared. iustitia, multas habet contradicentes.*
 6. *Fili in conditione positi censemunt vocati, si accedat quacunque item conieclura.*
 7. *Conieclura una sufficit, ut filii in conditione possint censemunt vocati.*
 8. *Fili legitimi, naturales, & ex legitimo matrimonio procreatis positi in conditione censemunt vocati.*
 9. *Fili cum conditione positi, vbi ab intestato non possint filii succedere, tunc dicimunt vocati ex testamento.*
 10. *Fili cum qualitate masculinitatis positi in conditione, secundum multos Dol. censemunt vocati.*
 11. *Indicus arbitrio remittitur, que conieclura sufficiant ad presumendum testatorum vocati filios positos in conditione.*

DECISIO CLXII.

STANTE communi illa, & ab omnibus fere tribunalibus approbata sententia, quod filii positi in conditione non censentur dispositiōe vocati, † sed reseratum eis sit ius succedendi ab intestato prout vo-

Init gloss. l. *Lucini*, la secunda, ff. de hered. infinit.
quam sequitur Azo. Iacob. de Aret. Cyn. Franc.
Tigr. Raine. de Forlin. Franc. de Alberg. Nicold.
de Neap. Bal. Albe. Ang. Imol. Cum. Bolog. Ioá.
And. Pet. Ceruot. Castr. Alex. Fulgo. Aret. Salicet.
Anch. Zabat. Roma. Guid. Pap. Socin. Deci. Curt.
Iaf. Alcia. Rip. Purp. Lanfran. de Orian. So-
cina.

DECISIONES.

331

cinis. Galian. Lancel. Dec. Zucard. Cagnol. Emil. Ferret. & infiniti alii apud Ioseph. de Roff. in tracta. an & quando positi in cordu lib. 1. cap. 2. par. 1. per totum. alios addit Alex. Trentacuz. in tract. subtili. par. 4. cap. 11. num. 20. emique dicit alios cumulando canonizatam ab omnib. Canticis The-
san. decisi. Pedem. 96. num. 3. & 6. cam alterunt com-
munem multi allegati ab Oddo in tracta. de com-
pendio par. 5. articul. 3. num. 50. Cephal. in confil. 749.
in prim. vbi dicit crebriorem. Genes. 1. var. refold. 1.
cap. 3. de vulga. num. 23. communem quoque tenu-
tur Andreas Gall. lib. 2. subser. Cam. obser. 136. num.
18. vbi ait in Camera fidei fuisse indicata.
Marcello. in confil. 61. num. 115. Odem. in confil. 66.
num. 24. Et hanc esse Florentie canonizatam, di-
cit Magon. Florent. decisi. 71. numeri 14. & decisi. 73.
num. 3. Dicebatur per conuentum de Meninis. fi-
lios in conditione positos sub ea forma, scripta in
testamento Federici Menini, si deceperint fini
lii legitimis, & naturalibus, & ex legitimo matri-
monio natis, non intelligi vocatos. T. quia si hoc
esse verum, destrueretur multa Doctorum dicta,
qui non obstante ea verborum conceptione, con-
cludunt, illos non dici dispositi vocatos, ut in-
quit Zanchius in Thesaurus mei, §. cum in par. 7. nu-
mero 57. ff. ad Tribus. lib. 1. vbi dicit hanc reprobat con-
iecturam, & cum ea transit Persa, in tract. de siede,
ab probab. alien. num. 201. vers. verus tamen hoc con-
iectura, vbi allegat Iaf. Dec. Ruin. Rip. Cephal. Port.
& Gabriel contra eam tenet. R. L. in confil. 34. na-
mum 63. in fin. vers. si mulier non obstat, vsq. num. 4. can-
pariter al permanenda dici Theſea. Pedem. decisi.
96. num. 26. & Magon. decisi. Florent. 73. num. 3. vers.
sed huc consideratio.

Secundum quia coniectura haec est vniqa, & tan-
tem, ut dicendas à regula glossa, & communi
sentientia, de qua supra, plures requiruntur, T. ut
per Clari. in §. et itemmentum. que libro. 79. in fin. Cephal.
in confil. 47. num. 16. vbi alios citat. Roland. confil.
51. num. 1. lib. 1. vbi citat. Bero. confil. 110. numero 15. volum. 2.
Paris. confil. 87. num. 16. volum. 2. confil. 66. num. 12.
volum. 1. Alba. in confil. 31. num. 9. T. b. saur. d. decisi.
96. numero 9. vbi addit Corn. Rimini. & Achil. per-
son. & quando est vniqa, illa debet esse necessaria,
& conciliens ad hanc, alias non sufficit T. ut
voluerint Iaf. Dec. Paris. Rip. Neuza. & Alba.
quos citat & sequitur Cephal. d. confil. 749. num. 3.
vbi dicit, quod Doktors, ut plurimum loquuntur
de coniecturis in plurali, non in singulari, &
non sufficit una præsumptio, quando ex præsum-
pe onibus indicatur, & idem, quando iudicandum
est ex indicis quaque que non prosunt singula, mul-
ta ruantur. Hac autem non est conciliens, quia
pollunt similiitate, quod sibi maliciæ ex legitimo
matrimonio nati deficere faciant conditionem,
& tamen non sint vocati, quia potuit eos testator
ponere in conditione, ad excludendum substitutum,
non autem ad succedendum. Sicut dicimus,
quod condicio nihil ponit in esse; & que sunt in
conditione, non sunt in dilpositione, & facile su-
ficit testatori eos honorare, si voluerit; & non cre-
ditur voluisse, cum non fecerit.